П Р О Т О К О Л №2

расширенного заседания Совета Ассоциации региональных банков России
(Ассоциации «Россия») при участии членов Комиссии РСПП по банкам и

банковской деятельности

г. Нижний Новгород                                                                               8 августа 2014 года

Присутствовали:

Фамилия, имя, отчество Организация Должность

Аксаков
Анатолий Геннадьевич

Ассоциация «Россия» г.
Москва

Президент

Алушкина
Ирина Арьевна

ОАО АКБ «Саровбизнесбанк»
г. Нижний Новгород

Президент

Афанасьев
Владимир
Филиппович

ЗАО АКИБ «Образование»
г. Москва

Председатель Совета
директоров

Афанасьев
Михаил Кузьмич

ОАО «Российский Банк
поддержки малого и среднего
предпринимательства»

Директор Дирекции
«Фронт-офис"

Бабаев
Имам Бубаханович

ООО Коммерческий Банк
«Мегаполис», г. Чебоксары

Председатель Совета
директоров

Баландин
Геннадий Викторович

Правительство
Нижегородской области

И.о. министра экономики
Нижегородской области

Бедняков
Денис Валентинович

Волговятский банк, ОАО
«Сбербанк России» (филиал)

Управляющий головным
отделением по
Нижегородской области

Бирюкова
Екатерина Ариевна

Главное управления Банка
России по Саратовской
области

Заместитель начальника

Гапонов
Михаил Викторович

ОАО КБ «Ассоциация»,
Ассоциация «Россия»
г. Нижний Новгород

Председатель
Правления,
Первый заместитель
Председателя Совета

Грибанов
 Владимир Иванович

ОАО АККСБ «КС БАНК» Президент,
Председатель
Правления

Гугушкин
Владислав Валентинович

ЗАО «ВОКБАНК»,
 г. Нижний Новгород

И.о. Председателя
Правления

Гудков
Владимир Владимирович

ОАО АКБ «Инвестторгбанк» Президент,
Председатель Совета
директоров

Гузнов
 Алексей Геннадьевич

Банк России
г. Москва

Директор юридического
департамента

Данилов
Максим Викторович

ЗАО Филиал Коммерческого
Банка «Миллениум Банк»,
г. Нижний Новгород

Управляющий филиалом

Дёмин
Алексей Викторович

ООО Коммерческий Банк
«Мегаполис», г. Чебоксары

Председатель
Правления

Дралин
Михаил Александрович

ОАО Банк «Кузнецкий»,
г. Пенза

Председатель
Правления

Захарова
Татьяна Валентиновна

ОАО КБ «Русский Южный
банк», г. Волгоград

Президент

Иванов
Владимир Александрович

Правительство
Нижегородской области

И.о. вице-губернатора,
первого заместителя
Председателя
Правительства
Нижегородской области

Калежнюк
Любовь Кирилловна

ОАО «Анкор Банк
Сбережений»,
г. Казань

Председатель
Правления

Коваленко
Кирилл Юрьевич

Главное управление Банка
России по Нижегородской
области

Заместитель  начальника

Коваленко
Людмила Алексеевна

Журнал «БДМ» г. Москва Главный редактор

Ковков
Евгений Валентинович

ОАО КБ «СТРОЙЛЕСБАНК»
г. Тюмень

Председатель
Правления

Комиссаров
Геннадий Петрович

Главное управление Банка
России по Нижегородской
области

Начальник

Кораблев
Юрий Владимирович

Главное управление Банка
России по Нижегородской
области

Заместитель  начальника

Кострова
Лидия Александровна

ОАО «Радиотехбанк» Председатель
Правления

Кузина
Анна Сергеевна

Umo Collezioni PR менеджер

Кумар
Санни

Umo Collezioni Директор салона

Курячев
 Михаил Васильевич

ОАО АКБ «Алмазэргиэнбанк» Советник Председателя
Правления

Лебедев
Евгений Викторович

Законодательное Собрание
Нижегородской области

Председатель

Лобас
Аркадий Николаевич

ЗАО «ФлексСофт» Генеральный директор
ЗАО «ФлексСофт»

Лобанова
Наталья Геннадьевна

Министерство финансов
Нижегородской области

Заместитель и.о.
министра финансов

Машковцев
Олег Александрович

Представительство
Президента РФ в ПФО

Помощник полномочного
представителя
Президента РФ в ПФО

Мамаева
Ольга Юрьевна

ОАО АКБ
«Металлинвестбанк»,
г. Нижний Новгород

Директор
Нижегородского филиала

Медведев
Георгий Алексеевич

Ассоциация «Россия»,
г.Москва

Вице-президент

Мельников Андрей
Геннадьевич

ГК «АСВ» Заместитель
Генерального директора

Мехряков
Владимир Дмитриевич

ООО «Экспобанк»
г. Москва

Управляющий директор

Мешков
 Михаил Витальевич

ООО КБ «ВЕГА-БАНК» Первый заместитель
Председателя
Правления

Мираков
Александр Владимирович

ЗАО АКИБ «Образование»
г. Москва

Генеральный директор

Моисеева  ОАО «Банк Москвы», Директор филиала

Марина Ивановна Нижегородский филиал

Мочалов
Вячеслав  Витальевич

Ассоциация «Россия»,
 РСПП, г. Москва

Ответственный
секретарь Совета,
Советник

Мурычев
Александр Васильевич

Ассоциация «Россия»,
РСПП
г. Москва

Председатель Совета,
Исполнительный вице-
президент

Науменко
Александр Михайлович

Ассоциация «Россия»
г. Москва

Заместитель директора
Центра развития

Плякин
Алексей Вячеславович

Волго-Вятское Главное
управление Банка России

Начальник

Поплавский
Дмитрий Михайлович

Нижегородский филиал
ООО  «Внешнеэкономический
промышленный банк»

Управляющий

Пронин
Кирилл Валерьевич

Главное управление Банка
России по Нижегородской
области

Заместитель  начальника

Свистунов
Аркадий Николаевич

ООО КБ «ВЕГА-БАНК» Председатель
Правления

Спицын
Станислав Федорович

Правительство
Нижегородской области

Советник ВРИО
Губернатора
Нижегородской области

Спаринати
Антон Александрович

ЗАО «Неофлекс Консалтинг»,
г.Москва

Директор по развитию
бизнеса

Теодорович
Михаил Леонидович

УФАС по Нижегородской
области

Руководитель

Тренькин
 Александр Павлович

Национальный Банк
Республики Мордовия Банка
России

Председатель

Трухина
Ирина Сергеевна

ОАО АКБ
«Металлинвестбанк»,
г. Выкса Нижегородской
области

Директор Выксунского
филиала
«Металлинвестбанка»

Чистюхин
Владимир Викторович

Банк России Заместитель
Председателя

Шаронов
Александр Георгиевич

ОАО «НБД-Банк»
г. Нижний Новгород

Председатель
Правления

Цапин
 Александр Иванович

Правительство
Нижегородской области

И.о. министра
Правительства
Нижегородской области
– полномочный
представитель ВРИО
Губернатора в ОЗС

Цыбанев
Валерий Николаевич

Нижегородская ассоциация
промышленников и
предпринимателей

Председатель Совета

Яровой
 Дмитрий Борисович

ОАО Социальный
коммерческий банк Приморья
«Примсоцбанк»,
г. Владивосток

Председатель
Правления

Повестка дня

1. О приеме новых членов в состав Ассоциации «Россия» и прекращении
членства в ней ряда банков и организаций.

2. О реализации «Стратегии развития банковского сектора Российской
Федерации на период до 2015 года» в части мер и инструментов по
поддержке экономики страны.

3. Разное.

С приветствием к участникам заседания выступили:

М.В.Гапонов, председатель Правления  ОАО КБ «Ассоциация», первый
заместитель Председателя Совета Ассоциации «Россия»;  В.А.Иванов, и.о. вице-
губернатора, первого заместителя председателя Правительства Нижегородской
обл.; Е.В.Лебедев, председатель законодательного собрания Нижегородской обл;
О.А.Машковцев, помощник полномочного представителя Президента РФ в ПФО;
А.В.Плякин, начальник Волго-Вятского Главного управления Банка России.

1. О приеме новых членов в состав Ассоциации «Россия» и прекращении

членства в ней ряда банков и организаций.

Мурычев А.В.

Совет решил:

а) принять в состав Ассоциации региональных банков России:

 1. Банк «Развитие-Столица» (открытое акционерное общество), г. Москва
(Председатель Правления — Фарберов Алексей Александрович);

 2. Общество с ограниченной ответственностью «Национальное

рейтинговое агентство», г. Москва (Генеральный директор — Четвериков Виктор
Николаевич);

 3. Акционерный Коммерческий Банк «Финансово-Промышленный Банк»
(Открытое Акционерное Общество), г. Москва (Председатель Правления —
Перминов Станислав Борисович);

 4. «Соверен Банк» (закрытое акционерное общество) г. Москва (И.о.
Председателя Правления — Харитонов Дмитрий Анатольевич);

 5.  Коммерческий Банк «Бизнес для Бизнеса» (Общество с Ограниченной
Ответственностью), г. Ядрин, Чувашская Республика (Председатель Правления —
Ерзин Камиль Някипович);
 6. Открытое акционерное общество Акционерный коммерческий банк

«РОСБАНК», г. Москва (Председатель правления — Олюнин Дмитрий Юрьевич).

б) исключить из состава региональных банков России:

1. Банк «Софрино» (ЗАО), п.34 (отзыв лицензии);
2. АКБ «Радиан» (ОАО), п.33 (отзыв лицензии);
3. ИАБ «Диг-Банк» (ОАО), п. 34 (отзыв лицензии);
4. ООО КБ «ИКФ», п.34 (отзыв лицензии);

5. ООО «БАНК ФИНИНВЕСТ», п.34 (отзыв лицензии);

Голосовали единогласно.

2. О реализации «Стратегии развития банковского сектора Российской

Федерации на период до 2015 года» в части мер и инструментов по

поддержке экономики страны
___________________________________________________________________

Мурычев А.В., Цыбанев В.Н., Чистюхин В.В., Афанасьев М.К., Иванов В.А.,
Аксаков А.Г., Гузнов  А.Г., Шаронов А.Г., Мельников А.Г., Алушкина И.А.,

Грибанов В.И., Лобас А.Н., Теодорович М.Л., Моисеева М.И.

 Совет решил:

Заслушав доклад Председателя Совета Ассоциации «Россия»
А.В.Мурычева и выступления по его обсуждению участники заседания отмечают,
не были выполнены планы по созданию добросовестной конкуренции, повышению
доступности хотя бы базовых банковских услуг в регионах, не был создан
Почтовый банк, не была повышена доступность кредитования для предприятий
малого и среднего бизнеса, в том числе, из-за чрезмерного наращивания доли
государства в банковской системе. Много вопросов вызывают и результаты по
намеченному в стратегии предоставлению равного доступа участников рынка к
инструментам рефинансирования со стороны ЦБ.

В сфере развития кредитования малого и среднего бизнеса еще предстоит
большая работа в плане развития госгарантий, субсидий, создания фондов и т.д.
Реализации данной части плана мешают возросшие риски и пессимистичное
инвестиционное настроение, которое царит не только на российском, но и на
глобальном рынке. Помимо этого, ужесточились требования регулятора по
залогам и поручительству.

Для выполнения поставленных стратегией-2015 задач необходимо более
широкое участие бизнеса и гражданского общества, налоговых, таможенных и
прочих государственных институтов. Стратегия-2015 не была качественно
соотнесена с приоритетами развития нефинансовых отраслей и экономики в
целом, некоторые ее задачи противоречат друг другу, сроки, предусмотренные
для перехода к интенсивной модели развития банковского сектора, слишком
малы, стратегия устарела в процессе выполнения и не была скорректирована. То
есть, следует признать, стратегия не будет выполнена. И основная причина – ее
заведомая невыполнимость.

Участники заседания считают, что в настоящее время стратегии,
направленной лишь на развитие банковского сектора, недостаточно. В новом
документе следует рассматривать весь финансовый рынок, включая
микрофинансовые организации, страховые компании, пенсионные фонды,
коллекторский бизнес и т.д. В дальнейшем имеет смысл внедрить механизм
корректировок стратегии, создать список приоритетных задач, определить
очередность действий, чтобы появилось четкое понимание того, что было до
внедрения стратегии, и что должно быть после.

Анализ выполнения плана мероприятий по реализации Стратегии
развития банковского сектора Российской федерации на период до 2015 года
прилагается.

Совет решил:

 2. Правлению Ассоциации учесть замечания и предложения, высказанные в
ходе обсуждения вопроса при разработке совместно с ООО «Эксперт РА»
Стратегии развития финансового рынка до 2020 года.

Голосовали единогласно.

3. Разное
_________________________________________

Мурычев А.В.

Совет решил:

3.1. Войти в состав учредителей Ассоциации участников финансового
рынка «Совет по развитию профессиональных квалификаций».

Голосовали единогласно.

3.2. Выйти  из состава участников Коммерческого банка «РОССИЙСКИЙ
ПРОМЫШЛЕННЫЙ БАНК» (Общество с ограниченной ответственностью).

Голосовали единогласно.

3.3. Утвердить в должности первого вице-президента Ассоциации «Россия»
Медведева Георгия Алексеевича.

Голосовали единогласно.

3.4. Следующее заседание Совета Ассоциации «Россия» провести в
Москве  в декабре 2014 года.

Председатель Совета
Ассоциации «Россия»

А.В.Мурычев